
Проект 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

Об итогах уборки урожая и готовности 
животноводческих помещений к зимне-

стойловому содержанию скота на 2023-2024 

год в сельскохозяйственных предприятиях и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах 

Ярского района  

 

 Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» Иванова М.В. об итогах уборки урожая и 

готовности животноводческих помещений к зимне-стойловому содержанию скота 

на 2023-2024 год в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских 

(фермерских) хозяйствах Ярского района (приложение), Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 
Информацию об итогах уборки урожая и готовности животноводческих 

помещений к зимне-стойловому содержанию скота на 2023-2024 год в 

сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах 

Ярского района принять к сведению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                         С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

«_____»________ 2023 года  

№ ____ 
 

 

Проект решения вносит 

М.В. Иванов                                  

Согласовано: 

Начальник правового управления 

А.К. Семакина      

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от «___» ______ 2023 года № ____ 

 

 

 

СПРАВКА 

об итогах уборки урожая и готовности животноводческих помещений  
к зимне-стойловому содержанию скота на 2023-2024 год 

в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах 

Ярского района. 

 

 

   В  текущем году на полях района зерновые культуры были засеяны на 

площади 7257 га,  однолетние травы 1045 га, кукуруза 71 га, лен-долгунец 884 га и 

яровой рапс 214 га. Общая посевная площадь составила 21693 га. 

  При плане заготавливаемых кормов: сено — 4148 тонн, зеленой массы на 

силос — 38306 т., сенажа — 2550 т., заготовили сена - 3631 т. (88%),  сенажа — 

6982 т. (274%), зеленой массы на силос — 33312 т. (87%). На 1 условную голову 

необходимо было заготовить грубых и сочных кормов - 21,5 ц. к. ед.  Заготовлено 

на конец сентября 2023 года 19,8 ц. к. ед.  Выше уровня среднерайонного 

показателя заготовили ООО «Озерки плюс» - 24,9 ц.к.ед, среди КФХ - наивысшие 
результаты в КФХ Снигирев А.В. - 39,8 ц.к.ед.. 

 При уборочной площади зерновых культур в 7257 га, на 29 сентября 2023 

года обмолочено  и убрано зерновых с площади 6856 га, в том числе на зерно - 

5786 га и на корма  - 1070 га. Уборка составляет 94 %. Намолочено 11156 тонн с 

урожайностью 19,3 ц/га, в 2022 году было намолочено 12981 тонна, урожайность 

составляла 21,5 ц/га. Наивысшую урожайность зерновых культур получили СПК 

«Прогресс» - 25,1 ц/га, валовой сбор зерна составил 5600 тонн, и ИП Сунцов А.И. - 

29,7 ц/га.   

 Лен-долгунец на сегодняшний день вытереблен с площади 684га, что 

составляет 100% уборки, 200 га погибло от почвенной засухи. Так же 

продолжается работа по сбору тресты.  

 Озимые культуры посеяны на площади 1283 га (103% к плану). Отсеялись 

все сельскохозяйственные товаропроизводители района. 

 Сельскохозяйственными организациями и КФХ засыпано семян под посев 

2024 года в количестве 890 тонн вместе со страховым фондом. План засыпки 
выполнен на 61 %.  

 Вспахано зяби под яровой сев 2024 года на площади 1890 га. Что составляет 

31 % к плану (в прошлом году составляло 32 %). 

На территории Ярского района занимаются животноводством 4 

сельскохозяйственные организации и 13 крестьянских (фермерских) хозяйств. Во 

всех категориях хозяйств имеется 43 животноводческих помещений, в том числе 

для коров – 26. Для возможности увеличения производства молока по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, кроме грамотного использования кормов и 

кормления животных общесмешанными рационами, необходимо создавать и 

необходимые условия содержания. Так на 1 октября 2020 года в животноводческих 



помещениях проведены работы по замене полов в стойлах, тамбуров, дезинфекция 

помещений и побелка, утеплены окна и входные двери. В СПК «Прогресс» в 

Бачумовской бригаде во дворе для содержания телок случного возраста обновили 

систему водопоения и заменили деревянные полы на бетонные с резиновым 

покрытием, проведена реконструкция одной из Юдчинской молочно-товарной 

фермы — изменен способ содержания животных (привязный на беспривязный).  

Во дворе для содержания телок случного возраста ООО «Озерки плюс» залит 

кормовой проход. Во дворе для содержания коров КФХ Снигирева А.В. залили 

подъездные пути и кормовые проходы, отремонтированы входные группы. В ООО 

«АгроЯр» построен коровник на 100 голов. В целях обеспечения комфортных 

условий для животных на Мосеевской ферме ООО «АгроЯр» установлены 
вентиляторы.   

 В то же время в некоторых хозяйствах района работы по подготовке к зимне-

стойловому периоду проведены не в полном объеме. В КФХ Арасланова Р.З. в 

коровнике ведется замена полов, ремонт крыши, требуется ремонт стен. В ООО 

«Агроразвитие» необходима замена полов. В целом по району 95% 

животноводческих помещений готовы к зимовке. 

3 хозяйства района сдали корма на зоотехнический анализ. 

 

 

 

Начальник отдела сельского хозяйства                                                  М.В. Иванов 

  


